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Введение

Лексико-семантическая группа «имена лиц» является одной из самых

изученных в русистике, так как языковые средства именования человека

постоянно находятся в фокусе внимания лингвистов. Однако развитие

семантического анализа текста и актуализация задачи его автоматизации, а

также интерес к когнитивным аспектам лингвистики поставили на повестку дня

новые проблемы и задачи, связанные с изучением этого объекта. В диссертации

рассматриваются важнейшие из них: принципы семантической классификации

имен лиц; анализ единиц номинации одного текстового референта и

закономерностей их выбора; связи между текстовой позицией, типом

информации и средством номинации; семантические функции средств

повторной номинации.

Теоретической базой исследования послужили основные положения

современной лексической семантики и теории языковой номинации,

разработанные в трудах таких известных отечественных лингвистов, как

Н.Д. Арутюнова, Л.Г. Бабенко, В.В. Виноградов, В.Г. Гак, Г.А. Золотова,

Е.В. Падучева, А.А. Уфимцева, Н.Ю. Шведова, А.Д. Шмелев, а также других

русских и зарубежных лингвистов.

Объектом данной диссертационной работы являются русские средства

номинации человека. Предметом исследования являются их состав,

семантические типы, а также особенности их текстового функционирования.

Материалом исследования послужили тексты А.П. Чехова, входящие в

электронный корпус, созданный в ЛОКЛЛ филологического факультета МГУ

при участии автора диссертации, а также данные русских семантических

словарей.

Актуальность и научная новизна данной работы заключается в том, что

в ней обсуждается и предлагается вариант семантической классификации

существительных, ориентированный на выявление основных типов

информации, сообщаемых о человеке, а также анализируется такая единица
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текстового именования референта, как «номинативный ряд». Она позволяет

выделять и исследовать все средства номинации, относящиеся к одному и тому

же лицу, упоминаемому в конкретном тексте.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней обсуждается

и предлагается принцип, на основе которого может строиться семантическая

классификация наименований лиц, а также обосновывается необходимость

использования таких дополнительных единиц описания средств номинации, как

«номинативный ряд» и «номинативная парадигма».

Практическая значимость исследования заключается в том, что

составлен словник русских нарицательных существительных с частичным

разбиением на выделенные семантические классы и информацией об

употребительности, который может быть использован для предварительной

автоматической разметки текстов и последующего поиска в них определенных

типов информации о конкретном человеке. Кроме того, получены некоторые

данные об особенностях устройства номинативных рядов, которые могут быть

использованы как при чтении учебных курсов, так и при разработке алгоритмов

автоматического анализа.

Основными целями работы являются:

1) анализ проблем, связанных с изучением средств номинации лиц;

2) создание варианта семантической классификации имен лиц, удобного для

автоматизации анализа текстов;

3) составление списка русских существительных – имен лиц (на основе

«Русского семантического словаря» под ред. Н.Ю. Шведовой и текстов

А.П. Чехова) и его частичная семантическая характеризация;

4) изучение номинативных рядов, представленных в произведениях

А.П. Чехова, и анализ на этой основе закономерностей выбора средств

номинации одного и того же персонажа.

Для достижения поставленных целей в работе решаются следующие

задачи:
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1) проводится анализ актуальных аспектов исследования объекта;

2) на основе «Русского семантического словаря» составляется словник

русских имен лиц с семантической характеристикой, с помощью которого

определяется состав и типы имен лиц в корпусе текстов А.П.Чехова; список

затем пополняется чеховским материалом;

3) проводится количественный и качественный анализ полученных

результатов, и на этой основе предлагается модифицированный вариант

семантической классификации наименований лиц;

4) с помощью предлагаемого варианта классификации проводится

семантическое описание части алфавитного диапазона словника;

5) производится анализ номинативных рядов, представленных в текстах

корпуса: исследуются типы информации, сообщаемые в разных текстовых

позициях, а также особенности выбора средства повторной номинации.

Исследование проводилось с помощью методов компьютерной и

корпусной лингвистики, а также методов семантического анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Совокупность средств номинации одного лица в конкретном тексте –

самостоятельный и важный объект лингвистического исследования. Эта

совокупность может рассматриваться как особая текстовая единица –

номинативный ряд. В ее основе лежит тождество референта, а ее членами

являются как средства идентификации этого референта в тексте (в т.ч. имена

собственные и местоимения), так и имена разных таксономических классов,

которые используются для его характеризации.

2. При формировании номинативного ряда говорящий не просто подбирает

подходящие существительные и их аналоги, а предварительно осуществляет

особого вида действия. Сначала выбирается актуальное для данной текстовой

позиции свойство референта (тип информации о нем), требующее сообщения,

затем говорящий определяет, к какому денотативному классу относится

референт по этому свойству. Характеризуемое свойство – важнейший вид
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семантической информации о человеке, поэтому семантическая классификация

имен лиц должна строиться прежде всего с его учетом. Существующие

семантические классификации решают эту задачу не в полной мере, поэтому

необходима дальнейшая работа над ними.

3. Такой единицы, как лексико-семантическая группа (ЛСГ), для работы с

номинативными рядами недостаточно, так как в них входят не только

характеризующие, но и чисто идентифицирующие средства. Создавая

номинативный ряд, говорящий осуществляет выбор из всей совокупности

средств именования лиц, имеющихся в языке. Эта совокупность нуждается в

самостоятельном исследовании и описании, для чего нужна дополнительная

единица описания, более крупная, чем ЛСГ и объединяющая все потенциально

возможные средства номинации объектов одного типа. Ее в работе предложено

называть «номинативной парадигмой».

4. Разные виды объектов (денотатов) различаются по набору свойств,

нуждающихся в номинации (ср. различие свойств объектов типа ‘человек’ и

‘город’). Понятие «номинативная парадигма объекта» позволяет описывать эти

различия, структурируя лексические средства на основе свойств, потенциально

возможных для этого объекта, и соответствующих этим свойствам классов.

Полная номинативная парадигма такого объекта, как ‘человек’ (‘лицо’), имеет

многочисленные специализированные модификации, поскольку состав свойств

и классов, а также степень их значимости зависит от типа дискурса, жанра,

тематики, авторских предпочтений и т.п. Описание и сопоставление

номинативных парадигм разных типов текстов помогает решать такие задачи,

как моделирование предметных областей, автоматическое определение

референта, выявление особенностей авторского идиостиля и др.

5. Анализ номинативных рядов является удобным инструментом для

исследования художественного текста, поскольку помогает разграничивать и

сопоставлять взгляды разных персонажей, выявлять позицию автора
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(рассказчика), а также наиболее значимые, с его точки зрения, типы

информации о конкретной человеческой личности.

6. Проведенный анализ чеховских текстов подтверждает универсальный

характер связи сообщаемой информации и средств ее номинации с текстовой

позицией, в которой эта номинация осуществляется (первая номинация,

повторная номинация, обращение). Он также показывает, что выбор способа

идентификации референта в большинстве случаев семантически значим и в

целом укладывается в набор тех текстовых функций, которые описаны в

специальной литературе.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка и двух приложений.
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Глава I. Номинация лиц как объект лингвистического исследования

1. Актуальные аспекты исследования наименований лиц

Имена лиц – важнейший объект лингвистического исследования, так как

именно они называют главный денотативный компонент высказывания –

участника описываемой ситуации. Можно выделить два главных аспекта

исследования имен лиц: лексико-семантический и функциональный

(текстовый).

При л е к с и к о - с е м а н т и ч е с к о м анализе имен лиц основной

единицей исследования являются нарицательные существительные – имена

лиц, а основной единицей, с помощью которой эти слова группируются и

системно описываются, является лексико-семантическая группа (ЛСГ).

ЛСГ «имена лиц» рассматривается и описывается с разных точек зрения.

Важнейший из аспектов их исследования – лексикографический. Для

лексикографии важно установить состав лексем, входящих в ЛСГ, описать их

значения, происхождение и стилевое распределение (см. [Епимахова 2009],

[Конопелькина 2010], [Садр 2011], [Сулейманова 2008] и др.). Наиболее

устойчивое ядро русских имен лиц можно считать описанным (см. [«Русский

семантический словарь»]), но быстрое развитие разных предметных областей

требует постоянного отслеживания и расширения этого ядра и разработки

механизма автоматизации сбора информации об используемых средствах

номинации человека.

Современные информационные потребности и системное описание

лексики требуют не только лексикографической фиксации лексического

значения слова, установления его связей с другими словами той же группы, но

и отнесения его к определенному семантическому классу. В связи с этим

большое значение приобретает работа над семантической классификацией имен

лиц. Основное продвижение в этой области для русского языка связано с
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«Русским семантическим словарем» под ред. Н.Ю. Шведовой [Русский

семантический словарь, 1998] и «Словарем-тезаурусом синонимов русской

речи» под общ. ред. Л.Г. Бабенко [Словарь-тезаурус, 2007]. Сложность данной

задачи заключается в том, что если в рамках одной узкой конкретной

предметной области создать унифицированную и общепринятую

семантическую классификацию наименований лиц возможно (хотя работа над

этим еще только ведется), то в рамках языка в целом это сделать гораздо

труднее. Тем не менее, принципы такой классификации и варианты,

приближающие нас к ней, должны разрабатываться и обсуждаться не только

специалистами-предметниками, но и лингвистами.

Стремление к комплексности анализа лексических единиц привело к

тому, что в последнее время активно проводится анализ имен лиц с точки

зрения их словообразовательной и семантической производности (см.,

например, [Басова 1990], [Варламова 2008], [Ерофеева 2003]). Этот анализ

позволяет установить, в частности, какие из свойств лиц настолько актуальны

для носителей языка, что закрепляются в особых лексемах. А это, в свою

очередь, открывает путь для сопоставительных исследований единиц данной

группы. Это прежде всего исследования, направленные на выявление

национально-культурных особенностей номинации лиц (см., например,

[Маклакова 2010], [Неупокоева 2008], [Шерина 2010]). Большое внимание

уделяется при сопоставлении и гендерному аспекту, в рамках которого

рассматривается, как в языковой номинации проявляются гендерные

стереотипы (то есть обобщенные представления о том, какими свойствами

обладают или не обладают мужчины и женщины), как социокультурные

факторы влияют на появление и употребление номинации лица в речи (см.

[Еременко 1998], [Зайковская 2007], [Комкова 2011]).

Описание единиц не может быть полным без ф у н к ц и о н а л ь н о г о

аспекта исследования. Простая инвентаризация и описание значений имен

недостаточны для описания закономерностей их выбора и функционирования в
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тексте. В языке действует сложнейший механизм, регулирующий выбор

говорящим наиболее подходящего имени объекта. В центре этого механизма –

наши знания об объекте. В речевых номинациях отражаются и закрепляются

наши знания о мире. «Каждый конкретный предмет или явление окружающего

мира имеет целую систему свойств и различных связей, которые образуют в

нашем сознании довольно сложное представление о данном предмете, т.е.

знание о предмете. Наименование предмета совершенно немыслимо без

предварительного, хотя бы самого элементарного знания данного предмета»

[Арутюнова 1977 (2), с. 159]. Эти знания закрепляются в языковых единицах и

выявляются через них. В то же время использование средства номинации

обусловлено не только знаниями о называемом предмете, но и о самом этом

средстве и условиях его употребления. «Выбор речевой номинации

определяется рядом факторов: стилем повествования, количеством

содержащейся в значении имени информации, логико-синтаксической

структурой предложения, в которое входит имя, его коммуникативной

функцией, фондом общих знаний собеседников, местом данного сообщения в

тексте, ситуацией общения, т.е. прагматическим аспектом речи, этическими

нормами, принятыми в данном обществе» [там же, с. 188].

Поскольку человек является центральным объектом номинации,

средствам номинации лиц уделяется особое внимание в работах по теории

номинации. Именно номинации лиц дают наибольшее число вариантов

наименований. Это связано с тем, что потенциальная вариативность речевых

номинаций «особенно велика по отношению к объекту-лицу в силу его

природной и социальной многогранности, а также в силу его способности к

действию и деятельности» [Арутюнова 1977 (1), с. 308]. Не случайно в

сборниках под редакцией Б.А. Серебренникова «Языковая номинация. Общие

вопросы» и «Языковая номинация. Виды наименований», где рассматриваются

в основном общие вопросы, касающиеся номинации как языкового явления, в

некоторых статьях в фокусе внимания ученых оказывается именно номинация
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лиц. Большое внимание здесь уделяется специфике имен собственных и


[…]


словесности»)

28. Андрей Андреевич Сидоров / Андрей Андреевич – он – Андрей

Андреевич – он (2) – Андрей Андреевич – он (4) – Андрей Андреевич –

он (5) – Андрей Андреевич – он – Андрей Андреевич – он (3) – Андрей

Андреевич – он (7) – Андрей Андреевич – он (2) – Андрей Андреевич (2) –

он (3) – Андрей Андреевич – он (3) («История одного торгового

предприятия»)

29. Рыбкин, сотрудник газеты «Начихать вам на головы!», человек

обрюзглый, сырой и тусклый / он – безумец – Рыбкин (2) – он – Рыбкин (4)

(«Два газетчика (Неправдоподобный рассказ)»)

30. Архип Елисеич Помоев, отставной корнет / Помоев (3) – он (3) –

Помоев (3) – он – Помоев (4) – он – Помоев (8) – он (2) («Интеллигентное

бревно»)

31. Помещик Нилов, плотный, крепкий мужчина, славящийся на всю

губернию своей необыкновенной физической силой / Нилов (2) – он –
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Нилов (2) – он – Нилов (2) – он – Нилов (3) – он – Нилов – он – Нилов –

он (2) – Нилов (2) – он (2) – Нилов (3) – он – Нилов (3) – он – Нилов (3) –

он (13) – Нилов – он – Нилов – он – Нилов – он (5) – Нилов – он –

Нилов (4) – он (5) – Нилов – он (2) («Волк»)

32. Следователь Куприянов / следователь (6) – он (2) («Волк»)

33. Секретарь земской управы Грязнов / Грязнов (2) – он – секретарь

управы – он (3) – Грязнов – он – Грязнов – секретарь (2) – Грязнов –

секретарь – Грязнов – секретарь – Грязнов – секретарь – он – Грязнов (2) –

секретарь – Грязнов – секретарь (2) – он (3) («В Париж!»)

34. Учитель уездного училища Лампадкин / Лампадкин (2) –

педагог – Лампадкин – педагог (2) – Лампадкин – педагог (2) –

Лампадкин – педагог (3) – Лампадкин – педагог (3) – Лампадкин –

педагог (2) – он – педагог («В Париж!»)

35. Дмитрий Петрович Силин / он (11) – ее муж – муж – он (2) –

Дмитрий Петрович (3) – он – Дмитрий Петрович (2) – Силин – Дмитрий

Петрович – он – Дмитрий Петрович (2) – он (5) – Силин – Дмитрий

Петрович – он (5) – муж (2) – Дмитрий Петрович – он (3) – Дмитрий

Петрович (3) – он (10) – Дмитрий Петрович (2) – («Страх (рассказ моего

приятеля)»)

36. Жена / его жена, Мария Сергеевна – она (3) – эта молодая,

красивая и изящная женщина – она (6) – высокая, стройная блондинка,

бледнолицая, всегда нарядная, пахнущая какими-то особенными духами,

похожими на мускус – она – Мария Сергеевна – она (4) – жена – Мария

Сергеевна – она (6) – Мария Сергеевна – она (2) – жена – она (2) – это

прекрасное создание – она (8) – Мария Сергеевна – она (11) – его жена

(«Страх (рассказ моего приятеля)»)
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37. Иван Алексеевич Огнев / он (4) – Огнев – Иван Алексеич –

Огнев – молодой человек – он – Огнев (2) – он – Огнев – он – Иван

Алексеич – Огнев (3) – он – Огнев – он (2) – Огнев (4) – он (4) – Огнев –

он – Огнев – он – Огнев – он – Огнев – он (6) – Огнев – молодой человек –

он (2) – Иван Алексеич – он (2) – Огнев – Иван Алексеич – Огнев (2) –

Иван Алексеич – он (2) – Огнев (2) – Иван Алексеич – Огнев (2) – он –

Огнев – Иван Алексеич – он (4) – Огнев – он (5) – Иван Алексеич –

Огнев – он (4) – Огнев – он (17) – Огнев – он (2) – Огнев – он (2) –

Огнев (2) – он – Огнев – он (9) – Иван Алексеич – он (19) – Иван

Алексеич – он (2) – Огнев – он (3) – Иван Алексеич («Верочка»)

38. Хозяин дома, Кузнецов, лысый старик с длинной седой бородой /

старик – Кузнецов (2) – старик (2) – Кузнецов – старик (3) – Гавриил

Петрович («Верочка»)

39. Его дочь / тёмная тень – дочь Кузнецова, Вера, девушка 21 года,

по обыкновению грустная, небрежно одетая и интересная – Верочка –

она – Верочка – Вера – Верочка – она (2) – Вера (4) – Верочка – Вера (2) –

она (3) – Вера (2) – она (3) – Вера (2) – она – Вера – Верочка – Вера –

девушка – она (2) – Вера (2) – она (4) – Вера – она (9) – Вера (3) – она (5) –

Вера (3) – она – Вера – Верочка – Вера – она (2) – Вера – девушка – она –

Вера (4) («Верочка»)

40. Ефрем Денисов / он – Ефрем (2) – он (3) – Ефрем (2) – он –

Ефрем (10) – божий человек – Ефрем (2) – он – Ефрем (2) – он – Ефрем –

он – Ефрем – он – Ефрем – он (3) – Ефрем (6) – он (2) – Ефрем (5) – он –

Ефрем (2) – божий человек – Ефрем – он – Ефрем – он (3) – Ефрем (6) –

он – Ефрем – старик – Ефрем – он (2) – Ефрем – он – Ефрем (3)

(«Встреча»)

41. Длинноногий мужик лет 30-ти / мужик – он (5) – странный

мужик – Кузьма – он – Кузьма – он (2) – Кузьма – спутник – Кузьма (11) –
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он – Кузьма – странный мужик – Кузьма (4) – он (3) – Кузьма – он (5) –

Кузьма (4) – он – Кузьма (3) – он – Кузьма – он (5) – Кузьма (2) – он –

Кузьма – он (2) – Кузьма (4) – он – Кузьма – он (4) – Кузьма – он (2) –

вор – Кузьма (3) – он (6) – Кузьма – он (3) – Кузьма («Встреча»)

42. Федор Федорович Сигаев / он (4) – Сигаев (3) – он – Сигаев –

он (5) – Сигаев – он (6) – Сигаев (2) – он – оскорбленный муж – он (4) –

оскорбленный муж («Мститель»)

43. Жену / изменница (2) – она (2) – изменница – («Мститель»)

44. Пелагея Ивановна / Пелагея Ивановна (8) – мамаша – Пелагея

Ивановна («Накануне поста»)

45. Муж / Павел Васильич – он – Павел Васильич – он (2) – Павел

Васильич (2) – он – Павел Васильич (5) – муж – Павел Васильич (3) – он –

Павел Васильич – он – Павел Васильич («Накануне поста»)

46. Степа, гимназист второго класса / Степа – тот – Степа – его сын –

Степа (6) – он (2) – Степа («Накануне поста»)

47. Маленький, чрезвычайно тощий мужичонко в пестрядинной

рубахе и латанных портах / он (2) – Денис (10) – он («Злоумышленник»)

48. Судебный следователь / следователь (4) – чиновник –следователь

(«Злоумышленник»)

49. Воротов / он (2) – Воротов – он – Воротов (3) – он – Воротов (2) –

он (2) – Воротов – он (2) – Воротов – он (3) – Воротов – человек взрослый

и очень толстый – Воротов – он – Воротов – он – ученик – Воротов –

ученик – он (3) – Воротов – он (7) – Воротов – он (8) – Воротов – он (9) –

Воротов (2) – он (2) – Воротов – он (7) – Воротов – он (4) – Воротов –

он (2) («Дорогие уроки»)

174

50. Барышня / молодая, по последней моде, изысканно одетая

барышня – она – учительница французского языка Алиса Осиповна

Анкет – она – m-lle Анкет – она (12) – Алиса Осиповна – она (2) – m-lle

Анкет – она – эта изящно одетая Алиса Осиповна – Алиса Осиповна –

она – француженка (2) – она (3) – m-lle Анкет – Алиса Осиповна – она (4) –

его учительница – она (3) – француженка – она (6) – француженка –

она (14) – Алиса Осиповна – она (3) – Алиса – она (3) – Алиса (2) –

она (4) – учительница – она (3) – изящная учительница – Алиса Осиповна –

она (2) – учительница – она (2) – Алиса – она (4) – Алиса – она (2)

(«Дорогие уроки»)