«УТВЕРЖДАЮ»
Зам. проректора по науке
Уральского федерального
университета имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина
Д.С. Иванов
«14» _____ 2017 г.

О Т З Ы В

ведущей организации Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
о диссертации **Гусевой Софьи Сергеевны**
«Номинативная парадигма единиц, обозначающих лица,
и ее функционирование в тексте (на примере текстов А. П. Чехова)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Проблема номинаций лиц принадлежит к числу классических тем лексико-семантических исследований. Номинации лиц служат средством идентификации референта, а их варьирование в рамках одного текста выполняет и информационные, и прагматические, и орнаментальные функции. Сколь разнообразен и обширен этот класс слов, можно судить по тому множеству ролей и статусов, который способен принимать на себя человек. Номинации лиц связаны со всеми сферами жизнедеятельности человека, что получает отражение в семантических (идеографических) словарях.

Диссертационная работа С.С. Гусевой представляет собой корпусное исследование проблемы множественности номинаций, нацеленное на создание варианта семантической классификации имен лиц, который способен применяться для автоматического анализа текстов.

Несмотря на огромное количество работ, посвященных номинациям лиц, исследование С.С. Гусевой характеризуется несомненной **научной новизной**, поскольку в нем предложен новый способ рассмотрения множественности текстовых номинаций через понятия номинативного ряда и номинативной парадигмы. В работе продемонстрирована перспективность методики на материале произведений А.П. Чехова, введен в научный оборот новый фактический материал.

Теоретическая значимость исследования заключается в объяснении глубинной семантической мотивированности номинаций лиц в тексте, сопряженности семантических и прагматических признаков текстовой номинации. Методологически обоснованная концепция может быть использована как теоретическая база для работ, посвященных проблемам

номинации лиц и осмыслению феномена множественности номинаций (гетерономинативности).

Предлагаемая в диссертации методика обладает, на наш взгляд, большой эвристической силой: она позволяет установить принципы, которые определяют множественность текстовых номинаций лица. Автор предлагает свою интерпретацию того, как формируются и структурируются номинативные ряды и какие текстовые позиции определяют варьирование номинаций.

Объяснительная устремленность диссертационной работы, основанная на фундаменте традиционных методов семантики и методов корпусной лингвистики, обеспечивает методологическую состоятельность работы С.С. Гусевой и определяет **актуальность** исследования, направленного на создание семантической классификации, удобной для автоматической разметки текстов.

Практическая ценность исследования заключается в возможности использования ее результатов при разработке систем автоматической разметки текстов. Материалы и выводы исследования могут использоваться в лексикографической практике для семантизации в толковом словаре номинаций лиц, могут быть учтены в практике создания идеографических словарей.

Достоверность результатов исследования обеспечивается достаточным объемом языкового материала, использованием адекватной методики исследования, опорой на достижения лингвистической науки, разнообразием научных источников, репрезентативностью материала (3714 нарицательных существительных, именующих лица), системным подходом к изучаемым явлениям, комплексным использованием современных методов и приемов исследования.

Структура диссертации соответствует цели, задачам и логике исследования. Сформулированные во введении положения, выносимые на защиту, последовательно доказываются в тексте диссертации. Главы посвящены теоретическому обоснованию проблем кореферентности, множественности номинаций и др., рассмотрению лексического состава наименований лиц в текстах А.П. Чехова и анализу функционирования наименований лиц в этих текстах. Приложения наглядно и компактно демонстрируют принципы анализа: в приложении № 1 показана модель разметки на примере слов на букву «А», в приложении два представлены 50 номинативных рядов из произведений А.П. Чехова с фиксацией последовательности их появления в текстах.

Первая глава диссертации **«Номинация лиц как объект лингвистического исследования»** свидетельствует о том, что диссертантке удалось обобщить обширную литературу, подчиненную предметному содержанию работы (в первую очередь, теоретическим вопросам номинации и референции). Не используя в работе понятийный аппарат когнитивной лингвистики, в теоретическом обзоре диссертантка показывает, что выбор имени обусловлен знаниями об объекте. Можно сказать, что в процессах ментального конструирования мира человек фокусирует внимание на

определенных точках внутриязыковой референции и выбранная номинация лица высвечивает некий участок в пределах когнитивной области, что обеспечивает интерпретационный характер номинации лица.

В первой главе исследования автор обосновывает ключевые понятия - номинативный ряд и номинативная парадигма. Номинативный ряд понимается как последовательность кореферентных номинаций в рамках текстов. В отличие от него номинативная парадигма объединяет все потенциально возможные средства номинации объектов одного типа.

Безусловно, в довольно кратком обзоре состава номинаций лиц (собственных, нарицательных и местоименных; референтных и нереферентных, однословных и описательных) сложно охарактеризовать все существующие в языке способы номинации. Поэтому в ряде случаев С.С. Гусева спрямляет характеристики номинации, подводя их в группу со строго заданными параметрами. Так, предикатные имена названы нереферентными («К нереферентным именам относят качественные и оценочные имена типа *чужак*, *плакса*, *умница* и пр. Сюда же можно отнести и функциональные имена, которые именуют лицо по его профессиональной принадлежности», с. 26 диссертации). Существует множество условий, когда характеризующие имена способны выступать в непредикатной позиции и, следовательно, становятся референтными, поэтому данная проблема не столь однозначна, как это представлено в работе.

Но в целом диссертантке, конечно, удаётся найти те координаты, которые позволяют систематизировать разнообразные типы номинаций и обосновать перспективность корпусного подхода.

Вторая глава работы **«Анализ лексического состава наименований лиц в текстах А. П. Чехова»** носит преимущественно классификационно-описательный характер, что, безусловно, оправдано задачами создания корпусной разметки. Рассмотрев отдельно антропонимы и так называемые общие номинации (гиперонимы «человек», «субъект», «лицо»), С.С. Гусева сосредоточивается на анализе и сопоставлении классификаций имен лиц в «Русском семантическом словаре» под ред. Н. Ю. Шведовой и «Словаре-тезаурусе синонимов русской речи» под ред. Л. Г. Бабенко. В результате обобщения классификаций создана «анкета» номинаций лица, состоящая из девяти позиций и основанная на фасетном принципе классификации.

В работе предложен фрагмент словарной базы данных «Наименования лиц». Возможно, недостаточное количество примеров (на с. 68-69 приведены только три слова) не позволило понять некоторые аспекты характеристики лица. Так, не вполне ясно, почему номинация лица «дубина», указывающая на интеллектуальную неполноценность, содержит в рубрике «наличие экспрессивно-оценочного компонента» символическое обозначение «0» (в приложении к работе на с. 166 поясняется, что «0» – это отсутствие оценочного компонента). В рубрике «связь с синтаксической позицией» у слова «*сестрёночка*» фиксируется синтаксическая позиция, сформулированная так:

«не только в позиции обращения». Стоит ли в таком случае указывать синтаксическую позицию?

При этом обращает на себя внимание тонкость лингвистической интерпретации языковых фактов, фиксация семантических нюансов некоторых словоупотреблений, представленных в параграфе 4 «Описание лексического значения отдельных единиц». Тщательно, добротнo анализируются те лексические единицы, которые можно считать агнонимами для современного читателя Чехова, например: *ремингтонка, мотыга, софта*.

Третья глава диссертационного исследования «**Функционирование наименований лиц в тексте**» посвящена анализу номинативных рядов и установлению факторов, влияющих на выбор типа номинации.

С.С. Гусева выделяет три текстовые позиции: первичная (интродуктивная) номинация, повторная номинации и обращение. При анализе первичной номинации она рассматривается в аспекте функционально-семантической категории определенности/неопределенности. Повторная номинация характеризуется в аспекте семантических расстояний с первичной номинацией, анализируется явление референциального конфликта и способы его устранения. В качестве самостоятельного типа словоупотреблений выделяется позиция обращения.

В связи с этим стоит обратить внимание на проблему эпизодических и стабильных номинаций. Возможно, для творчества А.П. Чехова, склонного к «малым» литературным формам, это не столь важно. В романе большого объема читателю необходимы какие-то сквозные дескрипции, чтобы персонажи были узнаваемыми. Проблема множественности номинации также связана с текстовой категорией когезии, и данный аспект частично попадает в поле внимания диссертантки и рассматривается в третьей главе диссертации.

Высоко оценивая проведенное исследование, сформулируем несколько вопросов и замечаний, требующих отдельного комментария.

1. При рассмотрении функций номинативных рядов в тексте самостоятельно не анализируется функция заглавия, между тем номинации лиц в произведениях А. П. Чехова используются в этой синтаксической позиции, например: «Человек в футляре», «Ионыч», «Душечка», «Дама с собачкой» и др. Включаются ли в материал исследования эти номинации?

2. В диссертации рассматривается проблема смены точек зрения. С.С. Гусева указывает, что в составе номинативного ряда могут оказаться имена лиц, которые даны одному персонажу как непосредственно самим повествователем, рассказчиком, так и другими действующими лицами. В диссертации на с. 111-118 диссертации приводятся примеры, связываемые автором с субъектной перспективой. Однако даже при единстве референта возможны различные дескрипции. Например, особую композиционно-речевую модель образует начало повести А. П. Чехова «Скучная история», в которой повествование начинается как будто бы от 3 лица («*Есть в России заслуженный профессор Николай Степанович такой-то, тайный советник и кавалер; у него так много русских и иностранных орденов, что когда ему*

приходится надевать их, то студенты величают его иконостасом»), которое затем превращается в 1-ое (первоначальное название повести «Я и моё имя»). Начиная с положительной самопрезентации и называя себя «честным мальым», рассказчик по ходу изложения истории переходит к саморазоблачениям. Применительно к исследуемой диссертанткой проблеме возникают вопросы: не нарушает ли единство номинативного ряда смещение точек зрения и варьирование субъектной перспективы; нет ли необходимости выделять функциональные разновидности номинативных рядов?

3. Поскольку в материал исследования включаются не только художественные произведения А.П. Чехова, но и его эпистолярное наследие, то интерес представляет проблема отсылки говорящего к самому себе, то есть автореференция. Включаются ли в круг исследуемых единиц номинации А.П. Чехова, данные себе самому (например, он подписывает свои письма жене «Твой Тото, отставной лекарь и заштатный драматург», «Твой муж Antonio», «Академик Тото», «твой иеромонах» и др.).

4. Представляется, что функции обращения не ограничиваются выделенными на с. 119 диссертации функцией «зова» и «поддержания контакта». Приведенные примеры явно указывают на выполнение обращением социально-регулятивной, эмотивной и других функций. Трудно согласиться с диссертанткой, которая видит функцию поддержания контакта в оценочных обращениях «негодяй», «скотина», «болван», «морда» (см. с. 123).

Известно, что А.П. Чехов, обращаясь в письмах к жене, использовал эмотивные средства (например, «милая моя Дуся», «милюся», «милая пьяница», «милый мой пёсик» и т.д.), которые заслуживают самостоятельного рассмотрения и характеристики их места в номинативных парадигмах имен лиц.

Новизна подхода, солидное поле проблемного охвата порождают некоторую недоговоренность в отдельных фрагментах диссертации. При этом высказанные вопросы и замечания, конечно, не снижают ценность проделанной автором работы и не ставят под сомнения основные положения, вынесенные на защиту.

Диссертация С.С. Гусевой представляет собой самостоятельное завершённое лингвистическое исследование, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для лингвистики, в которой дан комплексный анализ номинативных рядов имен лиц в корпусе текстов А.П. Чехова, разработана оригинальная методика исследования номинативной парадигмы в контексте корпусного подхода. Следует сказать и об обаянии научного стиля С.С. Гусевой, которое состоит чёткости и логичности изложения, умении избежать ненужных красот: все, что говорится в диссертации, говорится по делу.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту (в общей

сложности автором опубликовано 6 работ, из которых 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России).

Диссертационное исследование С.С. Гусевой полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней и званий» (в новой редакции Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, п. 9-11; 13-14) и всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры современного русского языка и прикладной лингвистики ФГАОУ ВО УрФУ им. первого Президента России Б. Н. Ельцина Плотниковой Анной Михайловной, обсужден и утвержден на заседании кафедры современного русского языка и прикладной лингвистики Уральского федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина (протокол № 1 от 17.01.2017).

Заведующий кафедрой
современного русского языка
и прикладной лингвистики,
Заслуженный деятель науки РФ
доктор филологических наук, профессор

Л. Г. Бабенко

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н. Ельцина»

Россия, 620000, Екатеринбург, пр. Ленина, 51, каб. 313,

Тел.: 8 (343) 389-93-09

Сайт: <http://urfu.ru/>

Кафедра современного русского языка и прикладной лингвистики, e-mail: cafruss@yandex.ru

Контактные данные составителя отзыва:

annamp@yandex.ru

Публикации сотрудников ведущей организации по проблематике, рассматриваемой в диссертации Гусевой С.С.:

1. Бабенко Л. Г. Концепт в словаре и дискурсе: проблема соотношения ментальных структур (на материале концепта ТОСКА) // Когнитивные исследования языка, 2013. № 14. С. 262-268.

2. *Бабенко Л. Г.* Эмотивная семантика в аспекте когнитивного моделирования // Когнитивные исследования языка, 2014. №18. С. 112-115.
3. *Воронина Т. М.* Концептуализация речевого общения в современном русском языке: лексикографический аспект // Когнитивные исследования языка, 2015. № 22. С. 685-687.
4. *Воронина Т. М.* Концептуализация пространства и места синонимическими средствами русского языка // Когнитивные исследования языка, 2015. № 21. С. 322-324.
5. *Казарин Ю. В.* Признаки и качества текста // Известия Уральского федерального университета. Сер. 1: Проблемы образования, науки и культуры. 2012. № 2 (101). С. 15-23.
6. *Мухин М. Ю.* Метод извлечения родо-видовых отношений между существительными из определений толковых словарей // Программная инженерия, 2015. № 10. С. 38-48 (в соавторстве с Ю.А. Киселевым, С.В. Поршневым).
7. *Слаутина М. В.* Лексическая категория «Документ» в когнитивном аспекте // Вестник Волгоградского университета. Серия 2. Языкознание, 2016. №1 (30). С. 82-85.
8. *Плотникова А.М.* Концептуально-таксономический анализ семантических классов слов // Когнитивные исследования языка, 2013, № 14. С. 225-227.
9. *Плотникова А.М.* Наименования социальных групп и коллективов в идеографических словарях русского языка // Проблемы истории, филологии, культуры. – М. – Магнитогорск – Новосибирск, 2014. №3 (45). С. 22-24.
10. *Плотникова А. М.* Вокативность как словарная и прагматическая характеристика слова // DOI: 10.15293/2226-3365.1502.05 Вестник Новосибирского государственного педагогического университета, 2015, № 2. С. 58-65.
11. *Плотникова А. М.* Атрибутивная сочетаемость слова *годы* в свете композиционной и когнитивной семантики // Studia Slavica Hung, 60/2 (2015), pp. 1-13. DOI: 10.1556/060.2015.60.2.x (в соавторстве с Б.Ю. Норманом).
12. *Плотникова А.М.* Семантика конструкций со значением социальной самоидентификации и самопрезентации в русском языке // Quaestio Rossica, № 4, 2016. С. 107-120 (в соавторстве с Б.Ю. Норманом).